
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 8

Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR E WWW.
COMPRASPARA.PA.GOV.BR
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 13/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052         0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452581

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SARAH SILVA BEZERRA                               Médico com 
Especialidade em Medicina Intensiva Neonatal30/09/2013  Proc. 
nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452572

PORTARIA Nº 1.487/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a contratação temporária a partir de 
01/09/2012 de BIBIANE MONTEIRO DA SILVA, para o cargo 
de Médica Infectologista, publicada no DOE nº 32.238, de 
11/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de outubro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452604

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 15/10/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
MONICA SOUZA FILHO MOURA ROCHA                    Médico com 
Especialidade em Endocrinologia Pediátrica14/10/2013  Proc. nº 
2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452589

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
JORGIANNE RODRIGUES VALENTE DE OLIVEIRA           Médico 
com Especialidade em Medicina Intensiva Neonatal30/09/2013  
Proc. nº 2012/365172
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452613

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Extrato de Contrato
Data de Admissão: 22/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCELO JOSE UCHOA CORREA                         Médico 
com Especialidade em Reumatologia21/10/2013  Proc. nº 
2011/134708
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452618

PORTARIA Nº 1.486/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VIVIANE SOUSA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 57194879/1, Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Gestão de Pessoas desta Fundação, 
em substituição a titular do cargo – Roselene Noronha Brandão 
– no período de 23/10/2012 a 29/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de outubro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452654

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 38/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na solução 
de terceirização de impressão, cópia, fax, digitalização 
Departamental e suporte para soluções embarcadas de 
processos de gestão documental, de caráter local e/ou de 
computador de grande porte com acesso via rede local (TCP-
IP), que compreende a locação dos equipamentos incluindo a 
manutenção preventiva e corretiva com a substituição de peças 
e suprimentos (inclusive papel), sistema de gerenciamento e 
contabilização de impressões e cópias.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339039    0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452789

Ato: RECISSÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / CLEITON DA SILVA RAMOS (MÉDICO)
Temporário / IRAILDO CARLOS BRABO LOPES (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE CESSAR CEDENCIA E PORTARIA DE 
DISSOLVER E DESIGNAR COMISSÃO DE SINDICANCIA 

INVESTISGATORIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452826

PORTARIA Nº 676, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 15.10.2012, os efeitos da portaria de nº 727, 
de 07.07.2011, publicada no DOE nº 31.955 de 13.07.2011, que 
cedeu o servidor THIAGO ROCKMANN DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE TECNICO DE INFORMATICA, para o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
sem ônus para FPEHCGV.

PORTARIA Nº 673, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012 
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental, publicado no DOE/
PA nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando que a 
Comissão designada pela Portaria nº 354, de 12 de junho de 
2012, publicada no DOE nº 32.179 de 18 de junho de 2012, tendo 
esta sido dissolvida pela Portaria nº 604 de 18 de Setembro de 
2012, não concluiu seus trabalhos no prazo legal, pelas razões 
invocadas pelo Presidente da Comissão na CI nº 06/12, de 26 
de Setembro de 2012; e, considerando, ainda a necessidade de 
realização de diligências imprescindíveis à garantia ao acusado 
do exercício do direito ao contraditório e à ampla defesa, 
previstos na Constituição Federal.
RESOLVE:
I - DISSOLVER a Comissão Processante, a partir de 23/10/2012, 
e DESIGNAR, a contar da mesma data, nova Comissão, composta 
pelos servidores: RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS, 
matrícula nº 5443954/ 5, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, Presidente; DORACILENE RODRIGUES DE ARAUJO, 
matrícula nº 54183447/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
Membro; e, EDICLEY JOSE BENJAMIN DA CUNHA, matrícula nº 
55587887/ 1, ocupando do cargo de ADMINISTRADOR, Membro, 
para prosseguir na apuração das irregularidades descritas nos 
autos do Processo nº 127519/2012, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias.
II - Considerar como válidos, todos os atos praticados pela 
Comissão dissolvida,  assim indicados pela nova comissão.
IIl  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452812

PORTARIA: 678
Objetivo: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AO PACIENTE LUIZ 
CARLOS FREITAS DA SILVA 
Fundamento Legal: ART.11 DO DECRETO N° 734 DE 07.04.1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5086876/ROSANGELA EYMARD ABUFAIAD (PSICÓLOGO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452928

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 50/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
equipamentos para o Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico 
– SADT, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 13/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000       449052     0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453004

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 679, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: WALQUIRIA MELO DOS SANTOS
Matrícula: 7007507/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
Período:09.11.2012 A 08.12.2012
Triênio referente: 01.01.2004 A 31.12.2006

PORTARIA Nº 680, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: FATIMA DE JESUS DA TRINDADE GONCALVES
Matrícula: 54194031/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO / FPEHCGV
Período:01.11.2012 A 30.11.2012
Triênio referente: 29.09.2005 A 28.09.2008

PORTARIA Nº 681, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: IOLANDA DE FATIMA DE CARVALHO PEREIRA
Matrícula: 5077265/ 1
Cargo: AUX. SERV. DE COMUNICACAO/ FPEHCGV
Período:01.11.2012 A 30.11.2012
Triênio referente: 07.04.1998  A 06.04.2001

PORTARIA Nº 682, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: JOSIELEN SILVA DO COUTO
Matrícula: 57188639/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período:01.11.2012 A 30.11.2012
Triênio referente: 12.07.2007  A 11.07.2010

PORTARIA Nº 683, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: ELIZABETE PINTO LOBATO
Matrícula: 5326222/ 2
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período:01.11.2012 A 30.11.2012
Triênio referente: 13.01.2006  A 12.01.2009

PORTARIA Nº 684, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO CERVANTES
Matrícula: 5854490/ 2
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período:01.11.2012 A 30.11.2012
Triênio referente: 19.10.2005  A 18.10.2008

PORTARIA Nº 685, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: ROSANGELA EYMARD ABUFAIAD
Matrícula: 5086876/ 3
Cargo: PSICOLOGO/ FPEHCGV
Período:01.11.2012 A 30.11.2012
Triênio referente: 28.06.2006  A 27.06.2009

PORTARIA Nº 686, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: ANA PAULA CARNEIRO FAVACHO
Matrícula: 54195248/ 1


